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Etapy analizy:

– doświadczenie

– model numeryczny rozwiązania 

zadania bezpośredniego (MES) –

symulacja doświadczenia –

UWZGLĘDNIA ZAKŁÓCENIA 

WYSTĘPUJĄCE W 

DOŚWIADCZENIU

– procedury optymalizacyjne 

(poszukiwania minimum)

Analiza inverse - celem analizy odwrotnej jest wyznaczenie optymalnych 

wartości składowych wektora x, takich które minimalizują odległości 
pomiędzy wektorami zawierającymi zmierzone i obliczone

Analiza odwrotna

• Niejednorodność odkształcenia
• Niejednorodnośc rozkładu 
temperatury
• Wpływ tarcia
• Generowanie ciepła odkształcenia
• Zmiana kształtu
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Przeliczenie zależności siła - przemieszczenie na zależność naprężenie -

odkształcenie, przy wykorzystaniu metody INVERSE

Analiza odwrotna

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

0

40

80

120

160

200

T = 1000 [0C],  = 1 [s-1]

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

0

40

80

120

160

200

T = 1100 [0C],  = 1 [s-1]

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

0

40

80

120

160

200

T = 900 [0C], e = 1 [s-1]

N
a
p
rę

ż
e
n
ie

, 
M

P
a

Odkształcenie



PSC – aluminium

Analiza odwrotna

B. Kowalski, PhD thesis, AGH Kraków, 2003.
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stal metoda inżynierska (F/S)                                metoda odwrotna

Analiza odwrotna

P. Matuszyk et al., Metal Forming 2002, Birmingham
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